. M __¡
Q

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

|

ATA DA 79° SESS^Ã02017~ onmmmàsàã

Aos 23 (Vinte e três) dias do mês de outubro do ano de 2017, às 10horas, no Auditório

Dr. Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes o Desembargador Marco Víllas Boas, Presídente, Desembargadora Ângela
Prudente, Vice-Presídente, os Senhores Juízes Membros Agenor Alexandre da Silva,

Denise Dias Dutra Drumond, Rubem Ribeiro de Carvalho, Henrique Pereira e Ângela
Haonat. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo Mazano.
Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 783 Sessão Ordinária. Após, iniciou-se o
julgamento dos processos.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 639-

71.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - PRESTAÇÃO DE CONTAS DE
CAMPANHA ELEITORAL - CARGO - DEPUTADO FEDERAL - PP - ELEIÇÕES
2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: IUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
EMBARGANTE: LÁZARO BOTELHO MARTINS, CANDIDATO A DEPUTADO
FEDERAL - PP
ADVOGADO: LEONARDO ROSSINI DA SILVA - OAB/ TO 1929

ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB/ TO 2433

EMBARGAD0: ACÓRDÃO FL 815

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Após o relator Votar pelo conhecímento dos embargos e, no mérito, pelo

seu improvimento, mantendo desaprovadas as contas eleitorais do candidato, o juíz

Henrique Pereira dos Santos pediu vista dos autos. O juiz Henríque Pereira pediu

vista dos autos. (SESSÃO DO DIA 16.10.2017-10H). DECISÃOz Feito retirado de
julgamento.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO No AGRAVO REGIMENTAL NA PRESTAÇÃO
DE CONTAS N° 228-57.2016.6.27.0000 - DE PARTIDO POLÍTICO - DE
CAMPANHA ELEITORAL - PRESTAÇÃO DE CONTAs - PARTIDO POLÍTICO -

óRGÃo DE DIREÇÃO ESTADUAL - ELEIÇÕES 2016 (23.10.2017-17H)

ORIGEM: PALMASTO
RELATORAz JUIZA ÂNGELA ISSA HAONAT
EMBARGANTE: PARTIDO ECOLÓGICO NACIONAL - PEN/To, óRGÃo DE
DIREÇÀO REGIONAL
ADVOGADO: JAILSON CURCINO ALVEs - OAB/ To 6.977

ADVOGADO: ROBSON TIBURCIO Dos SANTos - OAB/ BA 32079

EMBARGADOz ACÓRDÃO DE FL. 216

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL 215-

65.2016.6.2 0 - CARGO - PREFEITO - PRESTAÇÃOÀDE C AS - DE

L/

Ata dn Z9' Smâo Ordlnárihçméüumlíl ülm 7

àí ~'í

CANDIDATO - SANDOLÂNDIAno (23.10.2o17-17H)

ORIGEM: SANDOLÂNDIA-To
RELATORz JUIZA ÂNGELA ISSA HAONAT
EMBARGANTE: SILVINHA PEREIRA DA SILVA
ADVOGADAz WERLLIA KANDYLA PEREIRA DE SOUSA - OAB/ To 7621

ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO - OAB/To 182-A

EMBARGAD0: ACÓRDÃO DE FL. 166

EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

RECURSO ELEITORAL N° 421-03.2016.6.27.0023 - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE
CANDIDATO - CARGO - VEREADOR - CAMPANHA ELEITORAL - ELEIÇÕES
2016 - 23° ZE/TO (PEDRO AFONSO/TO)
ORIGEM: PEDRO AFONSO-TO (23a ZONA ELEITORAL - PEDRO AFONSO)
RELATOR: JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
RECORRENTEz GILDENI FERREIRA DE CASTRO NASCIMENTO
ADVOGADO: THIAGO RIBEIRO AMORIM - OAB/TO 5027

ADVOGADO: RODRIGO DOURADO MARTINS BELARMINO - OAB/TO 4264

RECORRIDO: JUÍZO ELEITORAL DA 23a ZONA ELEITORAL PEDRO
AFONSO/ TO
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

pela conversão do feito em diligência, a fim de que o recorrente seja intimado para
no prazo de cinco dias apresentar a peça recursal devidamente assinada.

O juiz Agenor Alexandre da Silva ínformou à Corte que no período de 24 a 28 de
outubro estará em viagem pela Ouvidoría Regional EleitoraL Nada maís havendo a

tratar, às 10horas e 3 inutos foí encerrada a Sessão. E, para constar eu, Regína
Bezerra dos ReisMJ Secretária das sessões, lavrei a presente ata que vaí

assinada pela Senhora Presidente, demais membros presentes e Procurador Regional
EleitoraL

Palmas - TO, 23 de outubro de 2017.

_w

kí W11MÀJ
Desembarg '/ora ÂNGELA PRUDENTE

Více-Presid / Corregedora Regional Eleitoral

Juiz AGENOR AL DRE DA SILVA
Ouvidor Re

'

nal Eleitoral

LÀ (
4> âuu

Juíza DENISE DI S DUTR DRUMOND
Vice-Corregedora Regional Eleitoral

Iuiz RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO

DR. ÁLVARO LOTÚFO MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T16:48:46-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento